
 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Tel. (+39) 080 5442645  -  Fax (+39) 080 5442365 
direttore.matematica@uniba.it 
http://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F... 80002170720  -  P. IVA  01086760723 

 

Decreto n.35/2023 

 
Selezione Pubblica, per titoli, per la stipula di n. 1 Contratto di Collaborazione Coordinata e 

Continuativa, della durata di 27 ore, nell’ambito del Progetto “NextLand”, per supporto alla 

conduzione di un laboratorio STEM dal titolo “Speciale visita guidata sulle tracce fossili della 

vita” da svolgersi presso il Museo di Scienze dalla Terra dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro e rivolto alle studentesse e agli studenti degli istituti di istruzione secondaria di primo 

grado. 

 

Vista  la Legge n. 168/1989, 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. 

n. 3235 del 4.10.2021 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 2884 del 05.04.2000 e 

s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 sulle “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Rettorale n. 2674 del 5.06.2019, concernente il “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento e didattica integrativa per affidamento o 

per contratti ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010 e s.m.i.”; 

Visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

Visto l’articolo 7 comma 6-bis del Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001, in cui si 

prevede che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, 

secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli 

incarichi di collaborazione”; 

Visto il D.I. del 09.07.2009 su “Equiparazioni tra lauree di vecchio ordinamento, lauree 

specialistiche e lauree magistrali” ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici”; 

Visto il D.R. n. 1653 del 5.03.2010, con cui è stato riformulato il “Regolamento per il 

conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa”; 

mailto:direttore.matematica@uniba.it
mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it


  
 

 

 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Dipartimento di Matematica 
Tel. (+39) 080 5442645 - Fax (+39) 080 5442365 
https://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F. 80002170720 - P. IVA  01086760723 

 

Visto l’accordo di Partenariato “Progetto Next-Land 2022-2024” tra l’Associazione Next 

Level e il Dipartimento di Matematica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

Visto l’addendum all’accordo di Partenariato “Progetto Next-Land 2022-2024” sui termini 

di rendicontazione; 

Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro del 19.10.2023, con cui veniva autorizzato l’avvio delle procedure 

di selezione ai fini della stipula di n. 1 Contratto di Collaborazione Coordinata e 

Continuativa, quale supporto alla conduzione di un laboratorio STEM nell’ambito 

del Progetto “Next-Land”; 

Considerato  che, a seguito di indagine conoscitiva n. 1 del 13.11.2023 circa la disponibilità di 

competenze all’interno dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, è stata 

accertata l’assenza di figure professionali disponibili allo svolgimento della 

prestazione oggetto del presente Bando;  

Considerato  che il Dipartimento deve sopperire a esigenze particolari, temporanee e contingenti 

nell’ambito del suddetto progetto e che la prestazione dev’essere di natura 

temporanea e qualificata; 

Considerato  che la prestazione in oggetto dell’incarico riguarda compiti complementari o 

strumentali rispetto all’attività istituzionale, è limitata nel tempo e risponde ad 

esigenze contingenti ed eccezionali non assolvibili dal personale di servizio; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’emanazione di un avviso pubblico finalizzato alla 

stipula di un contratto di collaborazione coordinata e continuativa, previa 

valutazione comparativa delle istanze pervenute; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Oggetto 

L’indizione di una selezione pubblica per soli titoli finalizzata alla stipula di n. 1 (uno) Contratto di 

Collaborazione Coordinata e Continuativa, della durata di 27 ore, nell’ambito del Progetto “NextLand”, 

mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it


  
 

 

 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Dipartimento di Matematica 
Tel. (+39) 080 5442645 - Fax (+39) 080 5442365 
https://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F. 80002170720 - P. IVA  01086760723 

 

per supporto alla conduzione di un laboratorio STEM dal titolo “Speciale visita guidata sulle tracce fossili 

della vita” da svolgersi presso il Museo di Scienze dalla Terra dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro  e rivolto alle studentesse e agli studenti degli istituti di istruzione secondaria di primo grado. 

 

Art. 2 

Durata 

Il rapporto di collaborazione si effettuerà secondo calendario già predisposto in collaborazione con le 

scuole aderenti al progetto a partire dal mese di dicembre 2023 fino al mese di marzo 2024. Gli incontri 

previsti sono 9 di 3 ore ciascuno e devono seguire le indicazioni e la strutturazione predisposta dal 

gruppo di lavoro del progetto. 

La prestazione verrà svolta in autonomia da parte della Prestatrice/del Prestatore che è comunque 

tenuta/o a svolgere la propria attività con la dovuta diligenza, tenendo conto delle indicazioni di 

massima impartitele/gli dal Committente che non potrà esercitare nei confronti della Prestatrice/del 

Prestatore alcun potere gerarchico e/o disciplinare. 

 

Art. 3 

Compenso 

Per la citata prestazione l’importo lordo omnicomprensivo del contratto sarà di € 900,00 (novecento/00), 

ritenuto congruo in relazione alla prestazione richiesta. 

La spesa graverà sui fondi del Dipartimento di Matematica sulla UPB “Mat.Progetto.NEXT-LAND 2022-

2024_Faggiano”.  

Il compenso deve intendersi al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali, ed eventualmente assicurative 

a carico della/del percipiente e del committente e delle imposte previste per legge. Al contratto si 

applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale e legislativa. 

La/Il contraente avrà l’obbligo di presentare dichiarazione relativa al limite retributivo stabilito dall’art. 3, 

comma 44, Legge n.244 del 24.10.2007. Non è previsto alcun rimborso delle spese sostenute per la 

realizzazione della prestazione svolta. 

mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it


  
 

 

 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Dipartimento di Matematica 
Tel. (+39) 080 5442645 - Fax (+39) 080 5442365 
https://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F. 80002170720 - P. IVA  01086760723 

 

Il pagamento sarà effettuato in un’unica trance, al termine dell’attività di collaborazione e previa 

presentazione di relazione sull’attività svolta controfirmata da parte del Responsabile Scientifico del 

progetto. 

La/Il contraente avrà l’obbligo di iscrizione alla gestione separata INPS qualora i redditi di natura 

occasionale siano superiori alla soglia di € 5.000,00.  

A norma delle vigenti disposizioni normative sulla trasparenza amministrativa (d.lgs. nr. 33/2013), 

l’accettazione del già menzionato incarico implicherà, tra l’altro, l’autorizzazione alla pubblicazione sul 

sito www.uniba.it. 

Nell’ipotesi che la prestazione sia resa da un soggetto titolare di Partita IVA, il corrispettivo contrattuale 

è da intendersi già comprensivo di IVA e, pertanto, l’interessata/o dovrà, ai sensi D.P.R. 663/1972, 

emettere regolare fattura. 

 
Art. 4 

Requisiti di ammissione 

Per la partecipazione sono richiesti i seguenti requisiti: 

• cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

• non aver riportato condanne penali; 

• godimento dei diritti civili e politici; 

• esperienza documentata nella conduzione di attività didattico-educative presso un Museo legato 

a tematiche inerenti le Scienze della Terra; 

• Laurea Magistrale in Management dei Beni Culturali ovvero Diploma di Laurea in Scienze Naturali 

ovvero Laurea Specialistica in Scienze della Natura ovvero Laurea Magistrale in Scienze della 

Natura ovvero Diploma di Laurea in Scienze Geologiche ovvero Laurea Specialistica in Scienze 

Geologiche ovvero Laurea Magistrale in Scienze Geologiche e Geofisiche. 

La/Il candidata/o deve inoltre godere dei diritti civili e politici, non deve aver riportato condanne penali, 

non deve essere destinataria/o di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, 

di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, non deve altresì 

essere a conoscenza di essere sottoposta/o a procedimenti penali. 

mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it


  
 

 

 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Dipartimento di Matematica 
Tel. (+39) 080 5442645 - Fax (+39) 080 5442365 
https://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F. 80002170720 - P. IVA  01086760723 

 

Non possono partecipare alla presente selezione coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, 

fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al dipartimento o alla struttura 

proponente ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell'Ateneo e che abbiano altro incarico presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione alla selezione. L’Amministrazione del Dipartimento potrà disporre in ogni 

momento, con decreto motivato della Direttrice, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. 

 

Art. 5 

Domanda 

Per la partecipazione alla selezione la/il candidata/o dovrà produrre apposita domanda, redatta su carta 

libera e indirizzata alla Direttrice del Dipartimento di Matematica, che dovrà essere inviata all’indirizzo 

PEC: direttore.matematica@pec.uniba.it entro e non oltre le ore 12:00 del 4 dicembre 2023.  

L’indirizzo suddetto riceve sia da indirizzi PEC che da indirizzi NON PEC.  

La domanda deve essere corredata da un dettagliato curriculum che non verrà restituito. 

Non sono ammesse altre modalità di presentazione dell’istanza. 

Il Dipartimento non assume alcuna responsabilità per ogni disguido derivante da omesse o inesatte 

indicazioni del recapito da parte della/del candidata/o, nonché da mancata o tardiva comunicazione 

della variazione di recapito indicata nella domanda, né per eventuali disguidi telematici non imputabili 

all’amministrazione del Dipartimento di Matematica.  

La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere firmata dall’interessata/o e, ai sensi dell’art. 39 - 

comma I del D.P.R. 445/2000, all’istanza dovrà essere allegata copia fotostatica di un documento 

d’identità, in corso di validità, della/del candidata/o firmata in originale. La firma in calce non deve essere 

sottoposta ad autentica. 

Alla domanda dovrà essere allegato, pena l’esclusione, un curriculum formativo e professionale, datato 

e firmato, dal quale si evinca la capacità allo svolgimento della collaborazione. 

mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it


  
 

 

 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Dipartimento di Matematica 
Tel. (+39) 080 5442645 - Fax (+39) 080 5442365 
https://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F. 80002170720 - P. IVA  01086760723 

 

Nella domanda di partecipazione le/i candidate/i dovranno indicare il recapito di posta elettronica e 

telefonico dove intendono ricevere comunicazioni. 

Non saranno considerate domande inoltrate tramite fax o con qualsiasi altro mezzo non previsto dal 

presente bando. 

La documentazione comprovante quanto dallo stesso dichiarato potrà essere presentata in originale, o 

in autocertificazione, o con dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

(redatte secondo lo schema di cui all’allegato A). 

La mancanza della sottoscrizione della domanda o omissione, in parte o totale, dei requisiti richiesti per 

la partecipazione alla selezione, pregiudica il diritto di ammissione alla selezione stessa. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di dispersione di comunicazioni o da 

omesse o inattese indicazioni del recapito da parte della/del candidata/o o da mancata o tardiva 

comunicazione del cambiamento di recapito indicato nella domanda, né per eventuali disguidi telematici 

o comunque imputabili a fattori terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Il presente bando non vincola il Dipartimento all’incarico. 

 

Art. 6 

Elementi di valutazione 

La valutazione comparativa sarà effettuata da una Commissione, nominata con decreto della Direttrice 

del Dipartimento di Matematica. 

Essa formulerà la graduatoria di merito delle/dei candidate/i sulla base della valutazione dei titoli 

presentati. La Commissione esaminatrice nella valutazione esaminerà i curricula disponendo di un 

punteggio massimo di 100 (cento) punti.  

Le categorie di titoli valutabili sono le seguenti:  

▪ ulteriori titoli di studio rispetto a quelli richiesti dalla presente selezione in ragione 

della valutazione finale riportata (max 20 punti);  

▪ esperienza già maturata in attività attinenti la presente proposta di collaborazione (max 70 punti);  

▪ altri titoli (max 20 punti). 

mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it


  
 

 

 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Dipartimento di Matematica 
Tel. (+39) 080 5442645 - Fax (+39) 080 5442365 
https://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F. 80002170720 - P. IVA  01086760723 

 

Il punteggio è espresso in centesimi e le/i candidate/i che non avranno conseguito almeno 55 punti non 

saranno ritenute/i idonee/i. Non si dà corso a una graduatoria di merito. 

Saranno valutati, ai fini della verifica della professionalità richiesta, le competenze della/del candidata/o 

sull’argomento oggetto del presente bando. 

 

Art. 7 

Termine 

Il pomeriggio del 4 dicembre 2023 la Commissione valutatrice, che sarà nominata con provvedimento 

successivo alla pubblicazione del presente bando dalla Direttrice del Dipartimento di Matematica, 

pubblicherà gli esiti della valutazione affiggendo la graduatoria di merito sulla porta della Sala Riunioni 

del Dipartimento di Matematica, sede dei lavori della stessa. 

Tale avviso rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale e avrà valore di notifica personale a tutte/i 

le/i candidate/i interessate/i, esonerando l’Amministrazione dall’invio di qualsiasi comunicazione. 

 

Art. 8 

Approvazione della graduatoria e dichiarazione del vincitore 

Al termine della procedura concorsuale la Direttrice del Dipartimento di Matematica, con proprio 

provvedimento, approverà gli atti della selezione e la relativa graduatoria di merito.  

La graduatoria di merito delle/dei candidate/i sarà formata secondo l’ordine dei punti della votazione 

riportata da ciascuna/ciascun candidata/o nella valutazione del curriculum.  

I risultati della selezione saranno resi pubblici, mediante pubblicazione sulla pagina web 

“Amministrazione trasparente” sita nel portale dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in particolare 

alla pagina https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/, per un periodo non inferiore a dieci 

giorni. Il contratto dovrà essere sottoscritto entro 3 (tre) giorni dalla pubblicazione sulla succitata pagina 

web.  

La/Il vincitrice/vincitore che non sottoscriva il contratto entro il termine predetto sarà considerata/o come 

rinunciataria/o. I contratti avranno efficacia dalla data di sottoscrizione. La/Il dipendente di altra 

Amministrazione Pubblica, anche se in regime di aspettativa, dovrà necessariamente presentare a 

mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it
https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro/


  
 

 

 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Dipartimento di Matematica 
Tel. (+39) 080 5442645 - Fax (+39) 080 5442365 
https://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F. 80002170720 - P. IVA  01086760723 

 

questo Dipartimento nulla osta rilasciato dall’Ente di appartenenza, affinché si possa procedere al 

relativo conferimento di incarico.  

La/Il contraente non può assumere contemporaneamente più di un incarico, a qualsiasi titolo, presso 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro.  

 

Art. 9 

Trattamento dei dati personali 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e nel curriculum) saranno trattati per le 

finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in 

materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento 

– con strumenti manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, 

nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro e in 

conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati, nonché 

dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del predetto 

Regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede 

legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 Bari. Il Responsabile della Protezione dei Dati designato può 

essere contattato all’indirizzo mail: rdp@uniba.it. Il testo completo dell’informativa è disponibile 

all’indirizzo: https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view. 

 

Art. 10 

Rispetto codice di comportamento 

La/Il candidata/o, preventivamente, deve prendere visione del:  

• Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16.4.2013, Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54, D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 

(https://www.uniba.it/it/ateneo/garante-comportamenti/codici-di-comportamento/codice-di-

comportamento-dei-dipendenti-pubblici-d-p-r-n-62-2013.pdf/view) come modificato dal DPR 81/2023 

(in vigore dal 14.07.2023) (https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/06/29/23G00092/sg). 

mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it
file://///Users/eleonorafaggiano/Desktop/rdp@uniba.it
https://www.uniba.it/it/ateneo/privacy/informative/informativa-selezioni/view
https://www.uniba.it/it/ateneo/garante-comportamenti/codici-di-comportamento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici-d-p-r-n-62-2013.pdf/view
https://www.uniba.it/it/ateneo/garante-comportamenti/codici-di-comportamento/codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici-d-p-r-n-62-2013.pdf/view
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2023/06/29/23G00092/sg


  
 

 

 

 

 

 

 
Via Edoardo Orabona, n. 4 - 70125 Bari (Italy) 
Campus Universitario Ernesto Quagliarello 
Dipartimento di Matematica 
Tel. (+39) 080 5442645 - Fax (+39) 080 5442365 
https://www.dm.uniba.it 
direttore.matematica@uniba.it 
direttore.matematica@pec.uniba.it 
C.F. 80002170720 - P. IVA  01086760723 

 

• Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

(https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-

ufficiale/DR%202908_09.09.2021_emanazione%20Codice%20di%20comportamento%20UNIBA.pdf). 

 

Art. 11 

Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando si applica la normativa vigente in materia, in quanto 

compatibile. Il medesimo bando costituisce lex specialis della selezione, pertanto la partecipazione alla 

stessa comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi 

contenute. 

Art. 12 

Pubblicazione 

Il presente Bando sarà pubblicato all’albo on line di questa Amministrazione e sul sito web 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro all’indirizzo https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-dilavoro. 

Tale pubblicazione rappresenta l’unica forma di pubblicità legale. 

 

Art. 13 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento per la 

selezione del presente Bando è il Sig. Roberto Dellino, in servizio presso questo Dipartimento - U.O. 

Didattica e Servizi agli Studenti. 

 

Bari, 27/11/2023 

 

Prof.ssa Anna Maria CANDELA 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'Art. 3 del D.LGS. n. 39 del 1993 

mailto:direttore.matematica@pec.uniba.it
https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%202908_09.09.2021_emanazione%20Codice%20di%20comportamento%20UNIBA.pdf
https://www.uniba.it/it/ateneo/bollettino-ufficiale/DR%202908_09.09.2021_emanazione%20Codice%20di%20comportamento%20UNIBA.pdf

